
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 О проекте закона Республики Татарстан  
№ 137-5 «О наделении органов местного само-
управления муниципальных районов Респуб-
лики Татарстан государственными полномо-
чиями Республики Татарстан по сбору инфор-
маций от поселений, входящих в муниципаль-
ный район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан» 

 

 
 
 
Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 137-5«О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Та-
тарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору ин-
формаций от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для 
ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан», внесенный Прокурором Республики Татарстан, Комитет по госу-
дарственному строительству и местному самоуправлению                             
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 137-5 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
Республики Татарстан государственными полномочиями Республики Татар-
стан по сбору информаций от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Рес-
публики Татарстан принять законопроект в первом чтении. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республи-
ки Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государствен 



ному строительству и местному самоуправлению 
А.Г. Хабибуллину. 

 
 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин  
 







 
Проект 

 
Вносится Прокурором 
Республики Татарстан 

 
 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Республики Татарстан государственными полномочиями 

Республики Татарстан по сбору информаций от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан 
 
 
Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», а также Законом Республики Татарстан от 9 
февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан» регулирует отношения, связанные с 
наделением органов местного самоуправления муниципальных районов 
Республики Татарстан (далее – органы местного самоуправления) 
государственными полномочиями по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 
Статья 1. Государственные полномочия, которыми наделяются 

органы местного самоуправления 
 
1. Органы местного самоуправления наделяются государственными 

полномочиями Республики Татарстан по сбору информации от поселений, 
входящих в муниципальный район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

2. Под информацией от поселений, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 
понимается информация, указанная в статье 5 Закона Республики Татарстан 
от 9 февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан». 

 



Статья 2. Наименование муниципальных образований в 
Республике Татарстан, органы местного самоуправления которых 
наделяются государственными полномочиями 

 
Государственными полномочиями наделяются органы местного 

самоуправления следующих муниципальных образований Республики 
Татарстан: 

Агрызский муниципальный район, Азнакаевский муниципальный 
район, Аксубаевский муниципальный район, Актанышский муниципальный 
район, Алексеевский муниципальный район, Алькеевский муниципальный 
район, Альметьевский муниципальный район, Апастовский муниципальный 
район, Арский муниципальный район, Атнинский муниципальный район, 
Бавлинский муниципальный район, Балтасинский муниципальный район, 
Бугульминский муниципальный район, Буинский муниципальный район, 
Верхнеуслонский муниципальный район, Высокогорский муниципальный 
район, Дрожжановский муниципальный район, Елабужский муниципальный 
район, Заинский муниципальный район, Зеленодольский муниципальный 
район, Кайбицкий муниципальный район, Камско-Устьинский 
муниципальный район, Кукморский муниципальный район, Лаишевский 
муниципальный район, Лениногорский муниципальный район, 
Мамадышский муниципальный район, Менделеевский муниципальный 
район, Мензелинский муниципальный район, Муслюмовский 
муниципальный район, Нижнекамский муниципальный район, 
Новошешминский муниципальный район, Нурлатский муниципальный 
район, Пестречинский муниципальный район, Рыбно-Слободский 
муниципальный район, Сабинский муниципальный район, Сармановский 
муниципальный район, Спасский муниципальный район, Тетюшский 
муниципальный район, Тукаевский муниципальный район, Тюлячинский 
муниципальный район, Черемшанский муниципальный район, 
Чистопольский муниципальный район, Ютазинский муниципальный район.  

 
Статья 3. Срок, на который органы местного самоуправления 

наделяются государственными полномочиями 
 
Органы местного самоуправления наделяются государственными 

полномочиями на неограниченный срок. 
 
Статья 4. Финансовое обеспечение переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий 
 
1. Финансовое обеспечение переданных органам местного 

самоуправления государственных полномочий осуществляется за счет 
предоставляемых бюджетам муниципальных районов субвенций из бюджета 
Республики Татарстан 



2. Расчет нормативов для определения общего объема субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам для осуществления государственных 
полномочий, производится в соответствии с Методикой расчета нормативов 
для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным 
бюджетам из республиканского бюджета для осуществления 
государственных полномочий Республики Татарстан по сбору информации 
от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан, согласно приложению к настоящему Закону. 

3. Объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам для 
осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий, устанавливается законом Республики Татарстан о бюджете 
Республики Татарстан на очередной финансовый год. 

 
Статья 5. Материальные средства, передаваемые в безвозмездное 

пользование органам местного самоуправления для осуществления 
государственных полномочий 

 
1. Материальные средства, находящиеся в собственности Республики 

Татарстан, в случае необходимости обеспечения осуществления 
государственных полномочий, предусмотренных настоящим Законом, 
передаются в безвозмездное пользование органам местного самоуправления 
в соответствии с Перечнем передаваемых материальных средств. 

2. Разработка Перечня передаваемых материальных средств, его 
утверждение и принятие решения о передаче материальных средств 
осуществляются органом исполнительной власти Республики Татарстан, 
уполномоченным в области имущественных отношений, на основании 
подготовленного с учетом предложений органов местного самоуправления 
обращения органа исполнительной власти Республики Татарстан, 
уполномоченного в области юстиции. 

 
Статья 6. Права и обязанности органов местного самоуправления 

при осуществлении государственных полномочий 
 
1. Органы местного самоуправления при осуществлении 

государственных полномочий имеют право: 
1) направлять обоснованные предложения в орган, обладающий 

полномочиями по составлению и исполнению бюджета Республики 
Татарстан, в части уточнения соответствующего норматива в случае 
изменения в течение финансового года ожидаемых объемов расходов на 
осуществление государственных полномочий по сравнению с 
утвержденными нормативами; 

2) получать в органах государственной власти Республики Татарстан 
информационную, консультационную, организационную и методическую 
помощь по вопросам осуществления государственных полномочий; 

consultantplus://offline/ref=9E6672ED43734C15D5261B1E540A258F230F0E73A4CF129C197AD9BE80047B4E386A4FBA0D1723770A9307r5HAO


3) использовать собственные материальные ресурсы и финансовые 
средства для осуществления государственных полномочий в случаях и 
порядке, предусмотренных уставом муниципального образования; 

4) обжаловать в судебном порядке письменные предписания 
уполномоченного органа по организации и ведению регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан по 
устранению нарушений настоящего Закона; 

5) издавать акты по вопросам осуществления государственных 
полномочий. 

2. Органы местного самоуправления при осуществлении 
государственных полномочий обязаны: 

1) определить должностных лиц, ответственных за осуществление 
государственных полномочий; 

2) представлять информацию в уполномоченный орган по организации 
и ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан в порядке и в сроки, установленные Законом 
Республики Татарстан от 9 февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан»; 

3) исполнять письменные предписания уполномоченного органа по 
организации и ведению регистра муниципальных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан и по устранению нарушений требований 
настоящего Закона; 

4) вести учет и обеспечивать надлежащее использование материальных 
средств, переданных для осуществления государственных полномочий; 

5) использовать финансовые средства, выделенные для осуществления 
государственных полномочий, по целевому назначению; 

6) ежеквартально представлять в уполномоченные органы 
исполнительной власти Республики Татарстан по организации и ведению 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан и в области финансовой политики отчеты об осуществлении 
государственных полномочий и расходовании финансовых средств; 

7) оказывать необходимое содействие уполномоченному органу в 
осуществлении контроля за осуществлением органами местного 
самоуправления государственных полномочий; 

8) возвратить неиспользованные финансовые средства, а также 
материальные средства в случае прекращения осуществления 
государственных полномочий. 

 
Статья 7. Права и обязанности уполномоченного органа при 

осуществлении органами местного самоуправления государственных 
полномочий 

 
1. Уполномоченный орган по организации и ведению регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан при 



осуществлении органами местного самоуправления государственных 
полномочий вправе: 

1) давать письменные предписания по устранению нарушений, 
допущенных органами местного самоуправления или их должностными 
лицами в ходе осуществления государственных полномочий, в том числе по 
устранению нарушений требований настоящего Закона; 

2) осуществлять координацию деятельности органов местного 
самоуправления по вопросам осуществления государственных полномочий; 

3) запрашивать документы, информацию и материалы, связанные с 
осуществлением государственных полномочий. 

2. Уполномоченный орган по организации и ведению регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан при 
осуществлении органами местного самоуправления государственных 
полномочий обязан: 

1) рассматривать предложения органов местного самоуправления по 
вопросам осуществления государственных полномочий; 

2) осуществлять контроль за реализацией органами местного 
самоуправления государственных полномочий; 

3) оказывать информационную, консультационную, организационную 
и методическую помощь органам местного самоуправления при 
осуществлении ими государственных полномочий. 

 
Статья 8. Порядок отчетности органов местного самоуправления 

об осуществлении государственных полномочий 
 

Отчеты об осуществлении государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления, представляются органами местного 
самоуправления в уполномоченный орган по организации и ведению 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан, ежеквартально не позднее 45 дней после окончания отчетного 
квартала, за исключением отчетности за четвертый квартал, которая 
представляется не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным 
периодом, по форме, установленной Кабинетом Министров Республики 
Татарстан. 

 
Статья 9. Контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий 
 

Контроль за осуществлением государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, осуществляется: 

1) уполномоченным органом по организации и ведению регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, в части 
надлежащего осуществления органами местного самоуправления переданных 
государственных полномочий путем: 



запросов необходимых документов, отчетов и информации об 
исполнении государственных полномочий; 

проведения выездных проверок деятельности органов местного 
самоуправления по осуществлению государственных полномочий согласно 
плану, ежегодно утверждаемому указанным органом, а также по мере 
необходимости внеплановых выездных проверок; 

выдачи обязательных для исполнения письменных предписаний по 
устранению нарушений требований законодательства по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления или должностными 
лицами органов местного самоуправления государственных полномочий. 

2) органом исполнительной власти Республики Татарстан, 
уполномоченным в области финансовой политики, в части целевого 
использования финансовых средств, переданных для осуществления 
государственных полномочий, путем: 

запросов необходимых документов, отчетов и информации об 
исполнении государственных полномочий; 

проведения по мере необходимости выездных комплексных проверок 
деятельности органов местного самоуправления по осуществлению 
государственных полномочий, в том числе по результатам рассмотрения 
запрошенных ранее документов, отчетов, информации, а также в связи с 
выявленными фактами нарушения законодательства; 

 
Статья 10. Условия и порядок прекращения осуществления 

органами местного самоуправления государственных полномочий 
 

1. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий производится законом Республики Татарстан в 
случаях: 

1) неисполнения или ненадлежащего исполнения органами местного 
самоуправления требований законодательства в области регулирования 
переданных государственных полномочий; 

2) неисполнения органами местного самоуправления и их 
должностными лицами предписания об устранении нарушений настоящего 
Закона; 

3) изменения федерального законодательства или законодательства 
Республики Татарстан, в результате которого исполнение органами местного 
самоуправления государственных полномочий становится невозможным. 

2. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий влечет за собой возврат неиспользованных 
финансовых и материальных средств, переданных для осуществления 
государственных полномочий. 

3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения органами 
местного самоуправления требований законодательства по осуществлению 
государственных полномочий уполномоченный орган по организации и 
ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 



Татарстан, органы исполнительной власти Республики Татарстан, 
уполномоченные в области финансовой политики и в области 
имущественных отношений, в течение десяти дней со дня выявления 
указанных нарушений направляют в органы местного самоуправления 
предписание об их устранении. 

4. Предписание об устранении выявленных нарушений подлежит 
обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок со дня 
его поступления в орган местного самоуправления. О результатах 
рассмотрения предписания незамедлительно сообщается в письменной 
форме в уполномоченный орган по организации и ведению регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, в 
органы исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченные в 
области финансовой политики и в области имущественных отношений. 

5. В случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 
уполномоченный орган по организации и ведению регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан, органы исполнительной 
власти Республики Татарстан, уполномоченные в области финансовой 
политики и в области имущественных отношений, вносят на рассмотрение в 
Кабинет Министров Республики Татарстан предложения о прекращении 
осуществления органами местного самоуправления государственных 
полномочий и соответствующий проект закона Республики Татарстан. 

 
Статья 11. Заключительные положения 

 
Нормативные правовые акты органов государственной власти 

Республики Татарстан и органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Татарстан подлежат приведению в соответствие с 
настоящим Законом в течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 
 
Президент 
Республики Татарстан 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                          
 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение  

                                                      к Закону Республики Татарстан «О наделении 
                                                      органов местного самоуправления 
                                                      муниципальных районов Республики  
                                                      Татарстан государственными полномочиями 
                                                      Республики Татарстан по сбору  информации 
                                                      от поселений (муниципальных образований), 
                                                      входящих в муниципальный район, 
                                                      необходимой для ведения регистра 
                                                      муниципальных нормативных правовых актов 
                                                      Республики Татарстан 
 
 
 
 

Методика 
расчета объема субвенций из бюджета Республики Татарстан 

бюджетам муниципальных районов на реализацию органами местного  
самоуправления муниципальных районов государственных полномочий по 

сбору информации от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных правовых 

актов Республики Татарстан 
 

Настоящая Методика предназначена для расчета общего объема 
субвенций из бюджета Республики Татарстан, предоставляемых бюджетам 
муниципальных районов, на реализацию органами местного самоуправления 
муниципальных районов государственных полномочий по сбору информации 
от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан (далее – государственное полномочие). 

Объем субвенции i – му муниципальному району рассчитывается по 
следующей формуле: 

 
S¡ = O¡ : V × R × K¡, 

 
где: 
S¡ - объем субвенции на осуществление государственных полномочий 

бюджету i – му муниципального района; 
O¡ - расходы на выплату денежного содержания специалиста, 

исполняющего государственное полномочие, с учетом начислений на оплату 
труда (в расчете на год) i – го муниципального района; 

V - рабочее время, установленное производственным календарем на 
планируемый год, в часах; 

R - норма времени на получение и обработку информации, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан, от одного поселения, часов в год 
(устанавливается в размере 1 час); 

K¡ - количество поселений в i – ом муниципальном районе. 



Расходы на выплату денежного содержания специалиста, 
исполняющего государственное полномочие, рассчитываются по следующей 
формуле: 

 
O¡ = (Z¡ + N¡) × 12, 

 
где: 
Zj  - размер месячного денежного содержания, которое устанавливается 

на уровне должности специалиста I категории исполнительного комитета 
(аппарата исполнительного комитета) i – го муниципального района с учетом 
отнесения i – го муниципального района к группе оплаты труда; 

N¡ - начисления на заработную плату на расчетный период. 
В расчет расходов начислений на заработную плату при 

осуществлении переданных государственных полномочий Республики 
Татарстан относятся начисления на заработную плату, перечисляемые 
работодателем в федеральный бюджет, бюджет Пенсионного фонда 
Российской Федерации, бюджет Фонда социального страхования Российской 
Федерации (включая взносы на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), 
бюджеты Федерального фонда обязательного медицинского страхования и 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в 
соответствии с федеральным законодательством. 

Расчет начислений на заработную плату производится по следующей 
формуле: 

 
N¡ = Zj  × F , 

 
где: 
F – ставка начислений на заработную плату. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан 
государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору 

информаций от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан» 
 

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 9 
февраля 2009 года № 14-ЗРТ «О регистре муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан», Указом Президента Республики 
Татарстан от 27 февраля 2009 года № УП-107 «О мерах по организации и 
ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан» уполномоченным органом по организации и ведению регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан 
определено Министерство юстиции Республики Татарстан. 

Статьей 4 Закона Республики Татарстан «О регистре муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан» установлено, что все 
муниципальные нормативные правовые акты в течение десяти рабочих дней 
со дня их принятия органами местного самоуправления и должностными 
лицами органов местного самоуправления направляются главой 
муниципального образования в уполномоченный орган. Также, в 
уполномоченный орган направляются дополнительные сведения, 
подлежащие включению в регистр. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2008 
№ 657 «О ведении федерального регистра муниципальных нормативных 
правовых актов» высшим органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации предписано обеспечить актуализацию регистров 
муниципальных нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации, представляемых в Министерство юстиции Российской 
Федерации для включения в федеральный регистр муниципальных 
нормативных правовых актов. 

Вместе с тем, существующий порядок организации ведения регистра не 
обеспечивает его актуализацию в связи с тем, что муниципальными 
образованиями обязанность по предоставлению муниципальных 
нормативных правовых актов не выполняется в полной мере. 

Министерство юстиции Республики Татарстан, являясь 
уполномоченным органом, какими-либо полномочиями по воздействию на 
муниципальные образования с целью исполнения последними требований 
республиканского законодательства не обладает. 

Проверками, неоднократно проводимыми прокуратурой Республики 
Татарстан, установлено, что указанное нарушение влечет неполноту регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 
следовательно, федерального регистра муниципальных нормативных 
правовых актов. 



В целом по Республике Татарстан в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов не включено 8 464 нормативных правовых 
актов из 19 871 муниципального нормативного правового акта, принятого в 
2014 году. 

В связи с этим, проектом закона  предлагается наделить органы 
местного самоуправления муниципальных районов полномочиями по сбору 
информаций от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан. 

Кроме того, Министерство юстиции Республики Татарстан 
предлагается наделить контрольными полномочиями в отношении органов 
местного самоуправления муниципальных районов, что позволит обеспечить 
соблюдение вышеуказанных требований законодательства. 

Принятие законопроекта позволит обеспечить актуализацию и полноту 
сведений регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан и федерального регистра нормативных правовых актов. 

Необходимо отметить, что практика по наделению органов местного 
самоуправления муниципальных районов вышеуказанными 
государственными полномочиями получила распространение в Республиках 
Алтай, Мордовия, Воронежской, Новосибирской, Липецкой, Оренбургской, 
Тульской, Ульяновской областях,  Забайкальском крае. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 

с принятием закона Республики Татарстан «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов Республики 

Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по 
сбору информаций от поселений, входящих в муниципальный район, 

необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан» 

 
В связи с принятием закона Республики Татарстан «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов Республики 
Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору 
информаций от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан» не потребуется внесения изменений, признания 
утратившими силу, принятия или приостановления иных законодательных 
актов Республики Татарстан.   
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта закона Республики Татарстан «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан 
государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору 

информаций от поселений, входящих в муниципальный район, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан» 
 
Принятие закона Республики Татарстан «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан 
государственными полномочиями Республики Татарстан по сбору 
информаций от поселений, входящих в муниципальный район, необходимой 
для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов 
Республики Татарстан» повлечет дополнительные расходы, покрываемые за 
счет средств бюджета Республики Татарстан, в размере 93 000 рублей в год. 

 
 

 


	1 постКом.pdf
	2 Скан Президент закон прокурор
	3 Проект о наделен
	4 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА о наделен
	5 ПЕРЕЧЕНЬ о наделен
	6 ФИНАНСОВО-эконом о наделен

